ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 июля  2023 года                 с. Летняя Ставка                                     № 561

О внесении изменений в программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципаль-

ного жилищного контроля на территории Туркменского муниципального ок-

руга Ставропольского края на 2023 год, утвержденную постановлением ад-

министрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края от

05 декабря 2022 года № 947

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», ст.44 Федерального закона от 31 июля 2021 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-

ле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 июня 2021года № 990 «Об утверждении Правил разработки

и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

Уставом Туркменского муниципального округа Ставропольского края, адми-

нистрация Туркменского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям,  при осуществлении муниципального жи-

лищного контроля на территории Туркменского муниципального округа

Ставропольского края на 2023 год, утвержденную постановлением админи-

страции Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 05

декабря 2022 года № 947, следующие изменения:

1.1. Разделы III. «Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения»,  IV. «Показатели результативности и эф-

фективности программы профилактики» изложить в новой редакции соглас-

но приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Туркменского муниципального

округа Ставропольского края                                                    Г.В.Ефимов

                                                     Приложение

                                                     к постановлению администрации

                                                     Туркменского муниципального округа

                                                     Ставропольского края

                                                                    от 12 июля  2023 года № 561

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям,  при осуществлении муниципального

жилищного контроля на территории Туркменского муниципального округа

Ставропольского края на 2023 год

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

П

№

п/п

Вид профилактического мероприятия

Сроки (перио-

дичность) про-

ведения

Подразделение и

(или) должностные

лица, ответственные

за реализацию профи-

лактического меро-

приятия

1 2 3 4

Информирование

1

1

Поддержание в актуальном состоя-

нии размещенных на официальном

сайте текстов нормативных правовых

актов, регулирующих осуществление

муниципального жилищного контро-

ля на территории Туркменского му-

ниципального округа

в течение месяца

со дня внесения

изменений,

вступивших в

силу

Отдел муниципально-

го хозяйства управле-

ния муниципального

хозяйства, транспор-

та, дорожной

деятельности админи-

страции  Туркменско-

го

муниципального ок-

руга (далее -     отдел

муниципального хо-

зяйства)

2

2

Сведения об изменениях, внесенных

в нормативные правовые акты, регу-

лирующие осуществление муници-

пального жилищного контроля на

территории Туркменского муници-

пального округа, о сроках и порядке

их вступления в силу

в течение месяца

после официаль-

ного опублико-

вания

Отдел муниципально-

го хозяйства

3

3

Поддержание в актуальном состоя-

нии перечня нормативных правовых

в течение месяца

со дня внесения

Отдел муниципально-

го хозяйства

актов с указанием структурных еди-

ниц этих актов, содержащих обяза-

тельные требования, оценка соблю-

дения которых является предметом

контроля, а также информацию о ме-

рах ответственности, применяемых

при нарушении обязательных требо-

ваний, с текстами в действующей ре-

дакции

изменений,

вступивших в

силу

4

4

Поддержание в актуальном состоя-

нии исчерпывающего перечня сведе-

ний, которые могут запрашиваться

контрольным (надзорным) органом у

контролируемого лица

в течение года

(по мере внесе-

ний изменений)

Отдел муниципально-

го хозяйства

5

5

Поддержание в актуальном состоя-

нии сведений о способах получения

консультаций по вопросам обяза-

тельных требований

в течение года

(по мере внесе-

ний изменений)

Отдел муниципально-

го хозяйства

6

6

Поддержание в актуальном состоя-

нии сведений о порядке досудебного

обжалования решений контрольного

(надзорного) органа, действий (без-

действия) его должностных лиц

в течение года

(по мере внесе-

ний изменений)

Отдел муниципально-

го хозяйства

Обобщение правоприменительной практики

6

7

Не реже одного раза в год осуществ-

ляется  обобщение правопримени-

тельной практики по  муниципально-

му жилищному контролю. Доклад

размещается  на официальном сайте

администрации Туркменского муни-

ципального округа Ставропольского

края  в сети "Интернет",  с указанием

наиболее часто встречающихся слу-

чаев нарушений обязательных требо-

ваний с рекомендациями  мер, кото-

рые должны приниматься граждана-

ми, юридическими лицами, индиви-

дуальными предпринимателями в це-

лях недопущения таких нарушений.

ежегодно, до 15

марта года, сле-

дующего за от-

четным годом

Отдел муниципально-

го хозяйства

Объявление предостережения

8

8

Объявление и направление

предостережения о недопустимости

нарушения обязательных требований

по мере необхо-

димости

Отдел муниципально-

го хозяйства

Консультирование

9

9

Консультирование контролируемых

лиц проводится следующими спосо-

бами: по телефону, посредством ви-

део-конференц-связи, на личном

приеме либо в ходе проведения про-

филактических мероприятий, кон-

трольных мероприятий и не должно

превышать 15 минут. Перечень во-

по мере необхо-

димости

Отдел муниципально-

го хозяйства

просов:

а) организация и осуществление му-

ниципального жилищного контроля

на территории Туркменского муни-

ципального округа;

б) порядок осуществления контроль-

ных мероприятий, установленных

Положением о муниципальном жи-

лищном

контроле на территории Туркменско-

го муниципального округа Ставро-

польского края;

в) порядок обжалования действий

(бездействия) должностных лиц

уполномоченных осуществлять му-

ниципальный жилищный контроль;

г) получение информации о норма-

тивных правовых актах (их отдель-

ных положениях), содержащих обя-

зательные требования, оценка со-

блюдения которых осуществляется

администрацией в рамках контроль-

ных мероприятий.

Профилактический визит

8

10

Профилактическая беседа проводится

по месту осуществления деятельно-

сти контролируемого лица или с ис-

пользованием видео-конференц-связи

IV квартал

2023г.

Отдел муниципально-

го хозяйства

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

Основным показателем результативности и эффективности реализации

мероприятий программы профилактики является минимизация причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Результативность и эффективность деятельности контрольного органа

оценивается на основании системы показателей результативности и эффек-

тивности деятельности контрольных (надзорных) органов, в которую входят:

1) ключевые показатели муниципального жилищного контроля, отра-

жающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствую-

щей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые)

значения и достижение которых должен обеспечить контрольный орган;

2) индикативные показатели муниципального жилищного контроля,

применяемые для мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее

анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и опреде-

ления причин их возникновения, характеризующих соотношение между сте-

пенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых,

материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в дея-

тельность контролируемых лиц.

Оценка результативности и эффективности реализации мероприятий

программы профилактики осуществляется в течение периода ее реализации.

Отчетными показателями результативности и эффективности программы

профилактики 2022 году являются:

№

п/п

Наименование показателя Целевое зна-

чение показа-

теля, %

2022 год

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте

администрации Туркменского муниципального округа Став-

ропольского края в сети «Интернет» в соответствии с частью 3

стать 46 Федерального закона от 31.07.2021г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»

100%

2.
Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителя-

ми консультированием контрольного (надзорного) органа
100%

3. Количество проведенных профилактических мероприятий 4

Оценка эффективности Программы производится по итогам 2023 года

методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с

предыдущим годом.

Для оценки результативности и эффективности Программы устанавли-

ваются следующие показатели результативности и эффективности:

№

п/п

Наименование показателя Целевое зна-

чение показа-

теля, %

2023 год

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте

администрации Туркменского муниципального округа Став-

ропольского края в сети «Интернет» в соответствии с частью 3

стать 46 Федерального закона от 31.07.2021г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»

100%

2.
Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителя-

ми консультированием контрольного (надзорного) органа

100% от числа

обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 5

Первый заместитель главы администрации

Туркменского муниципального округа

Ставропольского края                                                                      С.А.Тур